ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE JUÍNA

_________________________________________________________________________
Discussão e votação única em: ____/_____/____
(   ) Aprovada por unanimidade
(   ) Aprovada por ____x____ votos.
(   ) Rejeitada por ____x____votos.
       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do(a) presidente

 MOÇÃO DE APLAUSO N.º 7/2015

AUTOR: vereadora: Elzira Salete Bergamin Lima

Aplaude os membros da equipe de trabalho de combate e irradicação da malária no município de Juína.

A vereadora abaixo signatário no uso de suas prerrogativas e na forma dos artigos 136 e 137 do RICM de Juína vêm de público, exteriorizar esta MOÇÃO DE APLAUSO aos membros da equipe de combate e irradicação da malária no município de Juína.

JUSTIFICATIVA
		O início da descentralização da SUCAM/FNS/FUNASA para o município, se deu através da epidemia de malária em Juína nas décadas de 80/90, onde surgiu o SOS Malária onde o Sr. José Laercio de Faria fez parte da integração desta equipe que o primeiro treinamento foi nas dependências da Ass. Boa Esperança no dia 17/09/1992, com 15 Agentes de Combate a Malária, que ainda hoje existem 2 componentes desta equipe inicial, que são o Sr. Devanir de Carvalho e o Sr. José Laercio.
		Quero parabeniza-los pelo brilhante trabalho desenvolvido no decorrer desta batalha, que hoje podemos dizer que foi vencida pelo nosso município, e que atualmente trabalha-se no controle e prevenção da mesma. Os agentes que atuam na vigilância em saúde nos dias de hoje, os quais merecem todo nosso respeito, admiração e reconhecimento são:
- José Laercio de Faria – Microscopista / coordenador de endemias
- Devanir de Carvalho – Agente de endemias – atendente
- Paulo José Santana – Microscopista / Cedido ao ERS-Juína
- Valter Rodrigues de Miranda – Agente de endemias – borrifador
- Pedro Claro de Souza – Agente de endemias – borrifador
- Sinésio Fernandes dos Santos – Agente de endemias.

Peço apoio na matéria e sua aprovação unânime.
[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto, 19 de outubro de 2015.

_____________________________
Elzira Salete Bergamin Lima

GAF		                                                                                    Página 1 de 2
MOD. 2

Palácio dos Pioneiros - Praça Tancredo de Almeida Neves, s/n.
Fone: 3566-8900 site: www.camarajuina.mt.gov.br
CEP 78320-000 – Juína - Mato Grosso

image1.png